
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 73 del 20-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio SERV. DEMOGRAFICI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 73  DEL  20-07-2018 
 

Reg. generale n. 442 del 20-07-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  DIRITTI CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA II TRIMESTRE  2018. IMPEGNO 
DI SPESA E RIVERSAMENTO SOMMA ALL'ENTRATA DEL BILAN CIO 
DELLO STATO.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che il Comune di Treia, in quanto Ente sperimentatore, nell’ambito 
del progetto Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) emette, a far 
data dal mese di ottobre 2016, la carta di identità elettronica; 

 
VISTO il decreto 25/05/2016 del Ministro dell’economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministro dell’interno e il Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, con cui è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio 
della nuova carta d’identità elettronica (CIE); 

 
ATTESO che detto importo è stato stabilito in € 16,79 (€ 13,76 oltre Iva) per il 

ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento; 

 
CONSIDERATO che l’importo del predetto corrispettivo, unitamente al diritto 

fisso e di segreteria, viene riscosso dai comuni all’atto della richiesta di emissione della 
carta d’identità elettronica; 

 
CONSIDERATO, altresì, che, come previsto dall’articolo 2 del citato decreto, i 

comuni devono provvedere a riversare l’importo di € 16,79 per ciascun documento 
all’entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746, presso la 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) - codice IBAN: IT 81 J 0100003245 348 0 10 
3746 00 (versamenti in conto competenza), così come disposto nella Circolare n. 11/2016 
in data 04/07/2016 del Ministero dell’interno - Dipartimento Affari interni e territoriali - 
Direzione centrale per i Servizi Demografici; 

 
VISTO il prospetto dei documenti rilasciati dal 1° aprile al 30 giugno c.a., da cui 

emergono le seguenti risultanze: 
 

Mese Numero documenti rilasciati 

Aprile 76 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 73 del 20-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

Maggio 103 

Giugno 136 

Totale 315 

 
PRESO ATTO che, ai sensi del punto 3 della Circolare n. 11/2016 del Ministero 

dell’interno, il quale disciplina il periodo transitorio, non si esclude la possibilità di 
rilasciare la carta d’identità anche in modalità cartacea, per cui i diritti incassati nel 
trimestre presentano un importo superiore a quelli ripartiti con questa determinazione; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di DARE ATTO che nel II trimestre 2018 sono state rilasciate n. 315 carte di identità 

elettroniche con un introito pari ad € 6.996,15, accertato al cap. 30107 e in parte al 
cap. 30106 del bilancio corrente, di cui € 5.288,85 da riversare al bilancio dello Stato 
ed € 1.707,30 da trattenere alle casse dell’Ente, in quanto diritti di segreteria e diritti 
fissi spettanti al Comune; 

 
3. di IMPEGNARE la spesa di € 5.288,85 al capitolo 110237 “Riversamento diritti 

CIE”  del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità 
finanziaria; 

 
4. di RIVERSARE la somma di € 5.288,85 all’entrata del bilancio dello Stato, con 

imputazione al capo X - capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 
348) - codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 (versamenti in conto 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 73 del 20-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

competenza), indicando quale causale “Comune di Treia. Corrispettivo per il rilascio 
di n. 315 carte d’identità elettroniche”; 

 
5. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente"; 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto, anche ai fini del riversamento della suddetta 

somma, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 73 del 20-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 20-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-10-2018. 
 

Treia, lì 20-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 20-09-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


